Ministério da Educação

            Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

            Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Viamão

1

DIVULGAÇÃO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS HOMOLOGADOS

EDITAL IFRS CAMPUS VIAMÃO Nº 19, DE 13 DE JUNHO DE 2025.

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS VIAMÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto
na Lei nº 11.788/2008, Lei n° 13.146/2015, Decreto n° 9.427/2018 e Instrução Normativa nº
213/2019, torna pública a divulgação preliminar dos candidatos homologados do EDITAL IFRS
CAMPUS VIAMÃO Nº 19, DE 13 DE JUNHO DE 2025.

1. DA HOMOLOGAÇÃO PARCIAL

1.1. Os resultados quanto à homologação parcial encontram-se disponíveis no Anexo I:

2. DO ENCAMINHAMENTO DO RECURSO QUANTO A HOMOLOGAÇÃO PARCIAL

2.1. O recurso quanto à homologação parcial deverá ser realizado através de formulário, acessado
pelo link https://forms.gle/VSBe8d3P4HnaW8KGA, conforme prazo estabelecido no cronograma do
Edital nº 19/2025 Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Estagiários.

Viamão, 23 de Junho de 2025.

MAÍRA BAÉ BALADÃO VIEIRA

Diretora-Geral do Campus Viamão do IFRS
Portaria nº 147/2024

https://forms.gle/VSBe8d3P4HnaW8KGA

             Ministério da Educação

            Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

            Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Viamão

2

Anexo I – Candidatos Homologados e Não Homologados

             Ministério da Educação

            Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

            Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Viamão

3

 Nome do Candidato Setor Status da
Inscrição

Item não
atendido

Passível de
recurso

Andrea Cristina Gomes
Dutra de Lima

Direção de Ensino
(Central de

Atendimento)

não
homologada

não atendeu ao
item 4.3.5 do

edital

SIM

Antônia Comiotto
Aquino

Direção de Ensino
(Central de

Atendimento)

homologada

Ana Paula Fortunato
Santarém

Direção de Ensino
(Central de

Atendimento)

 não
homologada

não atendeu ao
item 4.3.4 do

edital

SIM

Bartira Guimaraes
Chavare

Coordenadorias de
Pesquisa e de

Extensão

não
homologada

não atendeu ao
item 4.3.4 do

edital

SIM

Brenda Lima Pereira

Diretoria de Ensino -
Espaço Kids

não
homologada

não atende ao
requisito da

vaga conforme
item 2.1 do

edital

NÃO

Caio Brasil Padilha

Coordenadoria de
Tecnologia da

Informação

homologada

Camila Silva da Rosa

Direção de Ensino
(Central de

Atendimento)

homologada

Claudia Silveira Preto
de Oliveira Brum

Direção de Ensino
(Central de

Atendimento)

não
homologada

não atendeu ao
item 4.3.4 do

edital

SIM

Deborah Rosa Soares

Direção de Ensino
(Central de

Atendimento)

não
homologada

não atende ao
requisito da

vaga conforme
item 2.1 do

edital

NÃO

Emilly Mizerski de
Lima

Direção de Ensino
(Central de

Atendimento)

homologada

             Ministério da Educação

            Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

            Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Viamão

4

Eric Henrique
Fernandes Martin

Diretoria de Ensino -
Espaço Kids

não
homologada

não atende ao
requisito da

vaga conforme
item 2.1 do

edital

NÃO

Eric Henrique
Fernandes Martin

Direção de Ensino
(Central de

Atendimento)

não
homologada

não atende ao
requisito da

vaga conforme
item 2.1 do

edital

NÃO

Eric Henrique
Fernandes Martin

Coordenadoria de
Tecnologia da

Informação

não
homologada

não atendeu ao
item 4.3.2 do

edital

SIM

Estefani da Silva
Pereira

Direção de Ensino
(Central de

Atendimento)

homologada

Estefani da Silva
Pereira

Coordenadoria de
Tecnologia da

Informação

homologada

Evelyn Vitória Ferreira
Capeletti

Direção de Ensino
(Central de

Atendimento)

homologada

Gabriel Gomes de
Oliveira

Coordenadorias de
Pesquisa e de

Extensão

homologada

Gabriele Campos da
Silva

Coordenadoria de
Tecnologia da

Informação

homologada

Giovana Giaboeski de
Oliveira

Coordenadorias de
Pesquisa e de

Extensão

homologada

Gustavo Ajardo
Rodrigues

Direção de Ensino
(Central de

Atendimento)

não
homologada

não atendeu ao
item 4.3.3 do

edital

SIM

Gustavo Ajardo
Rodrigues

Coordenadoria de
Tecnologia da

Informação

não
homologada

não atendeu ao
item 4.3.3 do

edital

SIM

             Ministério da Educação

            Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

            Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Viamão

5

Ilana Marcela Rampf
Lopes

Coordenadoria de
Tecnologia da

Informação

homologada

Jizele da Silva
Peixoto

Coordenadorias de
Pesquisa e de

Extensão

não
homologada

não atendeu ao
item 4.3.4 do

edital

SIM

Ketllyn Micaela da
Silva Machado

Diretoria de Ensino -
Espaço Kids

não
homologada

não atende ao
requisito da

vaga conforme
item 2.1 do

edital

NÃO

Ketllyn Micaela da
Silva Machado

Coordenadorias de
Pesquisa e de

Extensão

não
homologada

não atende ao
requisito da

vaga conforme
item 2.1 do

edital

NÃO

Ketllyn Micaela da
Silva Machado

Direção de Ensino
(Central de

Atendimento)

 homologada

Ketllyn Micaela da
Silva Machado

Coordenadoria de
Tecnologia da

Informação

homologada

Larissa Ribeiro da
Rosa

Diretoria de Ensino -
Espaço Kids

não
homologada

não atende ao
requisito da

vaga conforme
item 2.1 do

edital

NÃO

Leandro Mello Roldão

Coordenadorias de
Pesquisa e de

Extensão

homologada

Mariana dos Santos
Pinzon

Diretoria de Ensino -
Espaço Kids

não
homologada

não atende ao
requisito da

vaga conforme
item 2.1 do

edital

NÃO

Marina Santos de
Souza

Direção de Ensino
(Central de

Atendimento)

 homologada

             Ministério da Educação

            Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

            Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Viamão

6

Pedro Rosanelli
Dullius

Coordenadoria de
Tecnologia da

Informação

homologada

Shayanne Mota
Martins

Direção de Ensino
(Central de

Atendimento)

 homologada

Vanessa Fraga de
Souza

Coordenadorias de
Pesquisa e de

Extensão

homologada

Vinícius Kumiechiki
da Silva

Coordenadoria de
Tecnologia da

Informação

homologada

Vitor Szinavel
Astigarraga

Coordenadorias de
Pesquisa e de

Extensão

não
homologada

não atendeu ao
item 4.3.4 do

edital

SIM

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/06/2025

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº Parecer/2025 - CGP-VIA (11.01.16.07)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/06/2025 21:30 )
MAIRA BAE BALADAO VIEIRA

DIRETOR

IFRS / CV-VIA (11.01.16)

Matrícula: ###232#4

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 1
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 COMPLEMENTO AO EDITAL 23/06/2025

77a765473a

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf